Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1098/2018

Requer Informações referentes à
acessibilidade e proteção ao acesso na
ponte do Ribeirão dos Toledos entre as
Ruas Terezinha de Arruda Campos e
México no Sartori.(Foto anexa).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o lado direito da ponte, sentido bairro/centro,
tanto antes quanto depois não possui guarda corpo para maior segurança dos
pedestres, pois conforme foto anexa (1) existe um barranco que pode causar
acidentes,

CONSIDERANDO que, em relação a acessibilidade, a largura da
calçada não permite que cadeirantes a acesse, sendo necessário passar pela rua,
correndo riscos de acidentes,

CONSIDERANDO que, em relação ainda a acessibilidade do lado
esquerdo da ponte sentido bairro/centro a calçada tem a largura apropriada para
cadeirantes, porém conforme foto anexa (2) existe um poste no caminho impedindo
também a passagem dos mesmos, obrigando-os a passarem pela rua correndo riscos
de acidentes.

                       REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                          01 - É de conhecimento da administração essa situação?

                          02 - Caso positivo, existe algum Projeto para solução do problema?

                          03 - Caso negativo existe a possibilidade de se fazer um Projeto
pondo-o em pratica o mais breve possível para que haja acessibilidade com
segurança nesse local?

                          04 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Agosto de 2018.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -

FOTO (1)

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FOTO (2)

Requer Informações referentes à acessibilidade e proteção ao acesso na ponte do
Ribeirão dos Toledos entre as Ruas Terezinha de Arruda Campos e México no Sartori.